ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR   – Prefeito Municipal

JOSÉ FRANÇA SOARES NETO – Vice-Prefeito

ANO I – N° 0866 - Macaíba - RN, quarta-feira, 01 de dezembro de 2021

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA - INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 1921/2018

LICITAÇÕES

PREGÕES

AVISO DE LICITAÇÃO

A Pregoeira do Município de Macaíba/RN, no uso
de suas atribuições legais, torna público que está
aberta licitação na modalidade Pregão Eletrônico,
do tipo menor preço por item, Processo Licitató-
rio Nº. 081/2021, com o objetivo de AQUISIÇÃO
FUTURA E EVENTUAL DE EPIs PARA OS
AGENTES DE ENDEMIAS QUE TRABALHAM
COM PRODUTOS QUÍMICOS (INSETICIDAS),
NO COMBATE AO CONTROLE DE PRAGAS
E VETORES TRANSMISSOR DE DOENÇAS,
PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, COM REGIS-
TRO DE PREÇOS. A sessão pública dar-se-á no
dia 13/12/2021 às 09h00min, através do endereço
eletrônico: https://www.portaldecompraspublicas.
com.br, Id do Processo: 165745. O Edital e seus
anexos estarão disponíveis através dos sites: www.
macaiba.rn.gov.br/servicos/licitacoes, endereço ele-
trônico: https://www.portaldecompraspublicas.com.
br ou na sede do Executivo Municipal no horário das
08h00min às 16h00min.
Macaíba/RN, 01/12/2021.

Áurea Estela dos Santos Meireles - Pregoeira/PMM.

...................................................................................

RESULTADO DA SESSÃO
PROCESSO LICITATÓRIO N° 069/2021

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO
RAMO PERTINENTE PARA AQUISIÇÃO DE
MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULI-
COS E ELÉTRICOS, PARA ATENDER AS DE-
MANDAS DA PREFEITURA MUNCIIPAL DE
MACAÍBA-RN.

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO.
O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN, No-
meado em Portaria n° 035/2021 na data 06 de ja-
neiro de 2021, em uso de suas atribuições legais,
torna público o resultado da sessão do processo
em comento. Empresa vencedora e habilitada é:
COMERCIAL PAPARY LTDA – ME – CNPJ:
13.097.272/0001-01. Saiu vencedora dos lotes 0001
–R$ 2.899.938,14. 0002 – R$ 2.498.949,70. 0003 –
R$ 3.199.558,40. 0005 –R$ 540.735,00. 0010 – R$
364.497,00. 0011 – R$ 119.496,00. UNILAR CO-
MERCIO DE MATERIAL DE CONSTRUCAO
LTDA – ME – CNPJ: 00.936.063/0001-54. Saiu
vencedora dos lotes 0004 – R$ 1.888.958,80. 0006
– R$ 325.093,40. 0007 – R$ 279.923,68. 0008 – R$
403.617,10. 0009 –R$ 1.999.999,00. 0012 – R$
55.800,33. 0013 – R$ 18.100,00.

Macaíba/RN, 01 de dezembro de 2021

José Maria de Brito Bezerra
Pregoeiro/PMM.

PROTOCOLO Nº. 10044/2021 – DATA:
26/10/2021.
PROCESSO DE DESPESA Nº. 6032/2021.
INTERESSADA: SECRETARIA MUNICIPAL
INFRAESTRUTURA.
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 069/2021.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO
RAMO PERTINENTE PARA AQUISIÇÃO DE
MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULI-
COS E ELÉTRICOS, PARA ATENDER AS DE-
MANDAS DA PREFEITURA MUNCIIPAL DE
MACAÍBA-RN.
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO.

ATO DE ADJUDICAÇÃO

Considerando, o resultado do procedimento de li-
citação, em tela, configurado na Ata que integra os
autos deste certame.

Considerando, que após os lances e negociações
diretas com esse Pregoeiro, foi conseguido valor de
acordo com a prática no mercado.

Considerando, que não houve qualquer manifes-
tação no que concerne a interposição de recursos,
quando ao credenciamento, fase de proposta e docu-
mentação de habilitação, estando, portanto, precluso
o direito de interposição de recurso pelo licitante.

Considerando, finalmente o que preconiza o inciso
XX, do artigo 4º, da Lei Federal nº 10.520/2002.

ADJUDICO o presente procedimento em favor da
licitante:

COMERCIAL PAPARY LTDA – ME – CNPJ:
13.097.272/0001-01. Saiu vencedora dos lotes 0001
–R$ 2.899.938,14. 0002 – R$ 2.498.949,70. 0003 –
R$ 3.199.558,40. 0005 –R$ 540.735,00. 0010 – R$
364.497,00. 0011 – R$ 119.496,00. Com o valor
global R$ 9.623.174,24 (nove milhões, seiscentos e
vinte três mil, cento e setenta e quatro reais e vinte
quatro centavos)

UNILAR COMERCIO DE MATERIAL
DE CONSTRUCAO LTDA – ME – CNPJ:
00.936.063/0001-54. Saiu vencedora dos lotes 0004
– R$ 1.888.958,80. 0006 – R$ 325.093,40. 0007 –
R$ 279.923,68. 0008 – R$ 403.617,10. 0009 –R$
1.999.999,00. 0012 – R$ 55.800,33. 0013 – R$
18.100,00. Com o valor global R$ 4.971.492,31(qua-
tro milhões, novecentos e setenta e um mil, quatro-
centos e noventa e dois reais e trinta e um centavos)

Encaminho o Processo para a Secretaria Municipal
de Administração para deliberação superior.

Macaíba/RN, 01 de dezembro de 2021

Jose Maria de Brito Bezerra
Pregoeiro-PMM

PROTOCOLO Nº. 9072/2021 – DATA:
05/10/2021.
PROCESSO DE DESPESA Nº. 5668/2021.
INTERESSADA: SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE.
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 059/2021.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ES-
PECIALIZADA PARA FUTURA E EVENTUAL
AQUISIÇÃO DE CAMISETAS E BONÉS, SOB
DEMANDA PARA ATENDER AS NECESSIDA-
DES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚ-
DE – SMS, COM REGISTRO DE PREÇOS.
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

ATO DE HOMOLOGAÇÃO

Considerando, a análise do processo em comento.

Considerando, os atos praticados pela Pregoeira do
Município, conjuntamente com a Equipe de Apoio,
inclusive a expedição do ato de adjudicatório.

Considerando, que após os lances e negociação di-
reta com a Pregoeira, foi conseguido valor de acordo
com a prática no mercado local, conforme pesquisa
mercadológica.

Considerado, o resultado do procedimento de li-
citação, em tela, configurado na ata que integra os
autos deste certame.

Considerando, que houve manifestações de inter-
posição de recursos, quanto ao julgamento na fase
habilitatoria, que foram devidamente julgadas e pu-
blicadas.

Considerando, finalmente o que preconiza o inciso
XXII, do artigo 4º, da Lei Federal nº 10.520/2002.

HOMOLOGO o procedimento em favor da lici-
tante:

JANAINA RODRIGUES DE MACEDO
01208000470 – CNPJ: 40.251.817/0001-57. Saiu
vencedora no item 0001 – R$ 675.000,00. Com
valor global de R$ 675.000,00 (seiscentos e setenta
e cinco mil reais).

CONVOQUEM-SE a empresa acima mencionada
para a assinatura da Ata de Registro de Preços.

Macaíba/RN, 01 de Dezembro de 2021.

Roberta Guilhermina Cordeiro da Silva
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 054/2021

ANO I – N° 0866 -  Macaíba - RN, quarta-feira, 01 de dezembro de 20212

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 170/2021

Objeto: contratação de empresa do ramo pertinente
para o fornecimento gás de cozinha, de forma parce-
lada, visando atender a administração pública, bem
como para manutenção das atividades da prefeitura
municipal de Macaíba-RN, com registro de preços.
Interessado: Prefeitura Municipal de Macaíba e de-
mais Secretaria.
Fornecedor: Argentina Comércio de Gás Eireli.
CNPJ: 11.865.729/0001-47.
Valor do desconto: 5,00% nos itens licitados.
Vigência da Ata: 25/11/2021 à 24/11/2022.
Data da assinatura: 25/11/2021.
Assina pelo Fornecedor: Diego Armando Maradona
Palácio da Costa – Representante Legal.
Assina pelo Município: Edivaldo Emídio da Silva
Júnior – Prefeito Municipal e Outros.

...................................................................................

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 056/2021
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 168/2021

Objeto: contratação de empresa especializada na
prestação de serviço terceirizado de mão de obra,
com registro de preços.
Interessado: Prefeitura Municipal de Macaíba e de-
mais Secretaria.
Fornecedor: JMT Serviços e Locação de Mão de
Obra Ltda.
CNPJ sob o nº 07.442.731/0001-36.
Valor: R$ 18.483.946,44 (dezoito milhões quatro-
centos e oitenta e três mil novecentos e quarenta e
seis reais e quarenta e quatro centavos).
Vigência da Ata: 18/11/2021 à 17/11/2022.
Data da assinatura: 18/11/2021.
Assina pelo Fornecedor: Jonas Alves da Silva – Re-
presentante Legal.
Assina pelo Município: Edivaldo Emídio da Silva
Júnior – Prefeito Municipal e Outros.

...................................................................................

EXTRATO DO RESULTADO DE JULGA-
MENTO DE IMPUGNAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 063/2021

INTERESSADA: MULTI QUADROS E VI-
DROS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº
03.961.467/0001-96.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE
MOBILIÁRIO PARA AS ESCOLAS DA REDE
MUNICIPAL DE ENSINO DESTE MUNICÍPIO
DE MACAÍBA-RN.

As argumentações despendidas pela impugnante fo-
ram analisadas pelo Pregoeiro e sua equipe de apoio
decide acolher a impugnação apresentada pela
empresa: MULTI QUADROS E VIDROS LTDA,
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 03.961.467/0001-96,
acrescentando no item 7.1.3 – QUALIFICAÇÃO
TÉCNICA A alínea “c” conforme abaixo descrito.
ALÍNEA ACRESCENTADA (7.1.3. DO EDITAL
DE LICITAÇÃO); C) – Comprovante de Registro
do Fabricante do produto no Cadastro Técnico
Federal do Ibama, acompanhado do respectivo
Certificado de Regularidade válido, com chave
de Autenticação, para o item 6 cadastrado no
portal de compras públicas e especificados no
termo de referência do edital de licitação. Aviso
ainda que a resposta ao pedido de impugnação em
sua integra encontra-se a disposição no endereço
eletrônico: https://www.portaldecompraspublicas.
com.br, bem como no site do município https://ma-
caiba.rn.gov.br/licitacoes.
Dessa forma, Publique-se o resultado deste julga-
mento e junte-se aos autos no processo licitatório,
devolvendo os prazos legais, ficando a sessão públi-
ca prorrogado para o dia 14/12/2021 às 09:00Hs. As

dúvidas e/ou esclarecimentos poderão ser sanados
através do e-mail: pregoespmm21@gmail.com.

Macaíba, 01 de dezembro de 2021.

José Maria de Brito Bezerra
Pregoeiro Oficial

...................................................................................

EXTRATO DO RESULTADO DE JULGA-
MENTO DE IMPUGNAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 072/2021

INTERESSADA: R DOIS LIMPA FOSSA E
LOCAÇÕES EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob o
nº 20.283.607/0001-33.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA(S)
ESPECIALIZADA(S) PARA FUTURA E EVEN-
TUAL LOCAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTA-
GEM DE PALCO, SOM, LUZ, TENDA, GRADES,
EXTINTORES, EQUIPAMENTOS NECESSÁ-
RIOS À PREVENÇÃO DE COMBATE A INCÊN-
DIO, BENS PARA ACOMODAÇÃO DO PÚBLI-
CO E SERVIÇOS DE SEGURANÇA, DENTRE
OUTROS, COM REGISTRO DE PREÇOS.

As argumentações despendidas pela impugnante fo-
ram analisadas pelo Pregoeiro e sua equipe de apoio
decide o Pregoeiro e sua equipe decidem acolher
em partes a impugnação apresentada pela empresa:
R DOIS LIMPA FOSSA E LOCAÇÕES EIRELI,
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 20.283.607/0001-33,
devolvendo os prazos legais para abertura da
sessão para o dia 13/12/2021 às 08:30 e alterando
o item 7.1.3 Qualificação Técnica PARA O LOTE
04, acrescentando o disposto no item 7.1.1 deste jul-
gamento “a” à “g”. Aviso ainda que a resposta ao
pedido de impugnação em sua integra encontra-se a
disposição no endereço eletrônico: https://www.por-
taldecompraspublicas.com.br, bem como no site do
município https://macaiba.rn.gov.br/licitacoes.
Dessa forma, As demais clausulas e anexos do edi-
tal de licitação permanecem inalteradas, inclusive
o item 7.1.3 do Edital de Licitação para os demais
lotes. As dúvidas e/ou esclarecimentos poderão ser
sanados através do e-mail: pregoespmm21@gmail.
com.

Macaíba, 01 de dezembro de 2021.

José Maria de Brito Bezerra
Pregoeiro Oficial

...................................................................................

AVISO DE ALTERAÇÃO DE DATA DE ABER-
TURA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 063/2021

O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN, no uso
de suas atribuições legais, torna pública alteração de
data de abertura de sessão pública para a licitação
na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor
preço por Item, Processo Licitatório Nº. 063/2021,
com o objetivo de contratação de empresa para fu-
tura e eventual aquisição de mobiliário para as es-
colas da rede municipal de ensino deste município
de macaíba-RN. A sessão pública fica alterada para
o dia 14/12/2021 às 09:00,(motivação: acolhimen-
to de impugnação), através do endereço eletrônico:
https://www.portaldecompraspublicas.com.br. O
Edital alterado e seus anexos estarão disponíveis
através dos sites: www.macaiba.rn.gov.br/servicos/
licitacoes, endereço eletrônico: https://www.portal-
decompraspublicas.com.br ou na sede do Executivo
Municipal no horário das 08h00min às 16h00min.

Macaíba/RN, 01/12/2021

José Maria de Brito Bezerra
Pregoeiro/PMM.

AVISO DE ALTERAÇÃO DE DATA DE ABER-
TURA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 072/2021

O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN, no uso
de suas atribuições legais, torna pública alteração de
data de abertura de sessão pública para a licitação na
modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço
por lote, Processo Licitatório Nº. 072/2021, com o
objetivo de contratação de empresa(s) especializa-
da(s) para futura e eventual locação, montagem e
desmontagem de palco, som, luz, tenda, grades, ex-
tintores, equipamentos necessários à prevenção de
combate a incêndio, bens para acomodação do pú-
blico e serviços de segurança, dentre outros, com re-
gistro de preços. A sessão pública fica alterada para
o dia 13/12/2021 às 08:30,(motivação: acolhimento
de impugnação), através do endereço eletrônico:
https://www.portaldecompraspublicas.com.br. O
Edital alterado e seus anexos estarão disponíveis
através dos sites: www.macaiba.rn.gov.br/servicos/
licitacoes, endereço eletrônico: https://www.portal-
decompraspublicas.com.br ou na sede do Executivo
Municipal no horário das 08h00min às 16h00min.

Macaíba/RN, 01/12/2021

José Maria de Brito Bezerra
Pregoeiro/PMM.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
INEXIGIBILIDADE Nº 022/2021;

PROCESSO DE DESPESA Nº 6388/2021;

Objeto: Participação no curso teórico - prático acer-
ca da Improbidade Administrativa, com ênfase nas
alterações introduzidas pela Lei n° 14.230/2021, que
ocorrerá no dia 10 de dezembro de 2021;
Contratada: Instituto de Estudos em Gestão Pública
LTDA – IEGESP;
CNPJ nº: 13.110.864/0001-08;
Valor Total: R$ 1.140,80 (um mil, cento e quarenta
reais);
Fonte de Recursos: Unidade Orçamentária: 02.013
– Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência
Social, Ação: 2119 – Bloco de gestão do Sistema
Único de Assistência Social - BGSUAS, Natureza:
3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa
Jurídica, Fonte: 13110000 – Tranf. De Recurso do
Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS;
Fundamentação Legal: art. 25, inciso II, da Lei nº
8.666/93;
Data da Ratificação: 01 de dezembro de 2021;
Assina a Ratificação: Raquel Barbosa Silva Rodri-
gues – Secretaria Municipal de Trabalho e Assis-
tência Social.

...................................................................................

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
INEXIGIBILIDADE Nº 023/2021;

PROCESSO DE DESPESA Nº 6104/2021;

Objeto: Aquisição de kit pedagógico especializado
para Salas de Recursos Multifuncionais (SRM) para
alunos com dificuldade de aprendizagem (AEE) e
treinamento do corpo docente da rede pública mu-
nicipal de ensino de Macaíba/RN;
Contratada: Editora Viva LTDA;
CNPJ nº: 09.636.081/0001-95;
Valor Total: R$ 183.200,00 (cento e oitenta e três
mil e duzentos reais);

DISPENSAS E INEX

ANO I – N° 0866 -  Macaíba - RN, quarta-feira, 01 de dezembro de 2021 3

Fonte de Recursos: Unidade Orçamentária: 02.006
– Secretaria Municipal de Educação, Ação: 2030 –
Manutenção das demais atividades do Ensino Fun-
damental, Natureza: 3.3.90.30 – Material de Consu-
mo, Fonte: 11110000 – Receitas de Impostos e de
Transferência de Impostos – Educação;
Fundamentação Legal: art. 25, inciso II, da Lei nº
8.666/93;
Data da Ratificação: 01 de dezembro de 2021;
Assina a Ratificação: Maria José Paiva Soares –
Secretária Municipal de Educação.

EXPEDIENTE

DOMM - Diário Oficial Eletrônico
do Município de Macaíba  (Lei Nº 1921/2018)

é uma publicação da Prefeitura Municipal de Macaíba.
Site: www.macaiba.rn.gov.br

Jornalista responsável:
Sergio Silva do Nascimento

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba

Email: assecom@macaiba.rn.gov.br

NESTA EDIÇÃO NÃO HOUVE ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO
PODER LEGISLATIVO

Denilson Costa Gadelha
 Presidente
Maria do Socorro de Araújo Carvalho
 Vice-Presidente
Marijara Luz Ribeiro Chaves
 1° Secretária
José Aroldo da Silva Costa
 2º Secretário
Aluízio Silvio Soares
Ana Catarina Silva Borges Derio
Erika Patrícia Emídio da Silva
Igor Augusto Fernandes Targino
Ismarleide Fernandes Duarte
Jailson Alves de Brito
Jefferson Stanley da Silva
João Maria de Medeiros
José da Cunha Bezerra Macedo
Luiz Gonzaga Soares
Ricardo Francisco da Silva
Rita de Cássia de Oliveira Pereira
Silvanio Tafarel de Moura Bezerra

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de
Macaíba/RN
Dra. Luíza Cavalcante Passos Frye
Peixoto
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de
Macaíba/RN
Dr. Rivaldo Pereira Neto
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Lara Maia Teixeira de Morais
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Lara Maia Teixeira de Morais

WWW.MACAIBA.RN.GOV.BR